DE
ELLIPSI MINIMA
DATO QUADRANGULO CIRCUMSCRIPTA

QUAESIVIT

FRANCISCUS SEYDEWITZ.

HAGIOPOLI,

EX OFFICINA J. C. DOELLII ET C. BRUNNIL.

1848.

Perlegenti nuper, quae de problemate suprascripto Illustr. Angerus, gymnasii Danzici Director, disseruit, in mentem mihi venit propositionis cuiusdam, in quam paullo antea incideram, quum de persimili re, scilicet de ellipsi maxima quadrilatero inscribenda quaererem, et qua iam tunc mihi videbatur ad eiusdem problematis solutionem via ab illa Euleriana plane diversa aperiri. Neque ea me spes fecellit; intellexi tamen, postquam propius ad rem accessi, solutionem, quam inde obtinui, ad eas quidem figuras, quae ad universum quadrangulorum genus pertinent, accommodatissimam esse ac praesertim peculiari geometriae usui magis se applicare, quam illam, cuius Eulerus inventor fuit, paene totam in numerorum spinis versantem: in speciebus vero, ut in trapezio, in parallelogrammo et in quadrangulo decurtato sive triangulo, excepta una, ubi alterutra diagonalium per alteram bipartitur, omni plane usu carere. In his igitur ad alias methodos configiendum erit, quas tamen, quum nihil difficultatis habeant, hic praetermittam.

§. 1.

Fingamus, esse rectas **PQ**, **QR**, **RP** tres polares harmonicas coniugatas, ad ellipsis **ABCD** relatas; rectam **MZ** semidiametrum huius ellipseos per punctum **R** ductam et lineam **PQ** in punto **V** secantem, atque **MX** esse semidiametrum lineae **PQ** parallelam: primum apparet, puncta **R** et **V** duos polos esse harmonicos coniugatos rectae **MZ**, et ob eam caussam

$$MR \cdot MV = MZ^2.$$

Deinde quum sit **PQ** polaris harmonica puncti **R**, eademque lineae **MX** parallela, erit **MX** semidiametro **MZ** coniugata, atque ideo puncta **Y** et **y**, ubi **MX** per lineam **PR** et per lineam **Qy**, rectae **MZ** parallelam, secatur, erunt duo poli harmonici coniugati lineae **MX**, itaque

$$MY \cdot My = MX^2.$$

Jam vero, si angulos **QRV**, **PRV**, **RMY** (seu **RVP**), **QPR** et **PRQ** deinceps literis α , β , φ , γ , ψ designemus, aequationes prodeunt hae:

$$MY = MR \cdot \frac{\sin \beta}{\sin \gamma} \quad \text{et} \quad My = QV = RQ \cdot \frac{\sin \alpha}{\sin \varphi} = PQ \cdot \frac{\sin \alpha \cdot \sin \gamma}{\sin \varphi \cdot \sin \psi};$$

unde sequitur:

$$[MZ \cdot MX \cdot \sin \varphi]^2 = [2 \Delta ZMX]^2 = MR \cdot MV \cdot MY \cdot My \cdot \sin^2 \varphi = MR^2 \cdot MV \cdot PQ \cdot \frac{\sin \alpha \cdot \sin \beta \cdot \sin \varphi}{\sin \psi}; \quad \text{vel si literis } p, q, r \text{ rectae perpendicularares e centro } M \text{ ad } QR, PR, PQ \text{ demissae notentur:}$$

$$[2 \Delta ZMX]^2 = \frac{PQ}{\sin \psi} \cdot p \cdot q \cdot r,$$

quia $p = MR \cdot \sin \alpha$, $q = MR \cdot \sin \beta$ et $r = MV \cdot \sin \varphi$ esse debent.

Quoniam duarum ellipsium areae ut triangula a binis semidiametris coniugatis earum constituta se habent: si tres polares harmonicas coniugatas **PQ**, **QR**, **RP** easdem simul ad diversas ellipses referamus, et literis p , p_1 ; q , q_1 ; r , r_1 aut, perinde ut supra, ternas rectas perpendicularares aut omnino ternas parallelas, e centris earum ad lineas **QR**, **RP**, **PQ** demissas designemus, ex aequatione modo inventa colligimus, areas illarum ellipsium quadratas esse sicut producta $p \cdot q \cdot r$ et $p_1 \cdot q_1 \cdot r_1$; id quod in hunc modum exprimere possumus:

Theorema 1.

Binarum ellipsium areae quadratae sunt inter se, ut tenuorum segmentorum producta, quae, tribus rectis lineis utcunque datis parallela, inter centra ipsarum et tres rectas polares harmonicas coniugatas, curvis ipsis communes, intercipiuntur.

Hinc autem, quoniam lineae PQ , QR , RP , quae intersectiones P , Q , R laterum oppositorum quadranguli completi $ABCD$ inter se iungunt, quoad omnes ellipses per puncta A , B , C , D transeuntes, polares tres harmonicae coniugatae sunt, sine ullo negotio efficitur:

Theorema 2.

Inter omnes ellipses, per eadem quattuor puncta transeuntes, eius area minima erit, e cuius centro si ad eas lineas, quae coraustorum*) quadranguli completi, per illa puncta constituti, intersectiones tres coniungunt, tria segmenta datis quibuslibet rectis parallela ducantur, istorum segmentorum productum omnium minimum existet.

Praeterea constat, quod etiam in tomo quarto „Archivi Grunertiani“ geometrice a me ostensum est:

*) Haec vox, a lexicographis neglecta, apud Boëtium vel potius Julium Frontinum, quem ille sequitur, quadranguli latus basi oppositum, hic omnino latera eius opposita significat (Chasle's Gesch. d. Geom., übersetzt v. Sohnke, p. 522.)

Theorema 3.

Omnium sectionum conicarum, per eadem quattuor puncta transeuntium, centra in alias sectionis conicae peripheria sita esse, quae quadranguli completi, per illa puncta constituti, latera sex bifariam secet atque insuper coraustorum eius tres intersectiones contineat.

Duobus hisce theorematis posterioribus perspectis, cetera omnia per se patent. Primum enim aequatio eius sectionis conicae, quae omnium ellipsium quadrangulo dato circumscriptarum centra complectitur, quaerenda et, quo facilior theorematis secundi applicatio fiat, ita conformanda erit, ut segmenta, quae tria numero e singulis huius sectionis conicae punctis ad polares harmonicas coniugatas, illis ellipsibus communes, ducuntur, simul coordinatarum vices sustineant; deinde istius aequationis ope oportebit productum trium illorum segmentorum per haec ipsa segmenta variabilia exprimatur et differentiale eius = 0 ponatur; quo facto, assumptaque ad duas aequationes ita ortas tertia, quae inter tres cuiusque puncti coordinatas intercedit, conditiones centri ellipseos quaesitae apparetur.

§. 2.

Ponamus igitur, esse A, B, C, D puncta quattuor data, per quae ellipsis minima ducatur: ante omnia moneo, haec puncta ita debere inter se collocata esse, ut nullum eorum intra triangulum a reliquis effectum cadat. Sint porro P, Q, R intersectiones coraustorum AB et CD, AC et BD, AD et BC quadranguli completi, quod per illa puncta constituitur; puncta J, G, L, E, F, H medietates istorum laterum, et P₁, Q₁, R₁ ea puncta, ubi lineae QR, PR, PQ a lineis PA, QA, RA secantur. Supponitur autem hic, A illud esse e quattuor

punctis A, B, C, D, quod intra triangulum PQR se habet. Denique segmenta PP₁, QQ₁, RR₁; AP₁, AQ₁, AR₁ deinceps literulis p₁, q₁, r₁; π, ν, ρ designentur.

Consentaneum est, coordinatarum munus eis segmentis iniungere, quae rectis PP₁, QQ₁, RR₁ parallela ex quolibet puncto usque ad rectas QR, PR, PQ tendunt, istaque, literis p, q, r notanda, sensu aut positivo aut negativo accipere, prout punctum, quod definiunt, ex eadem parte linearum QP, PR, PQ atque anguli eis oppositi P, Q, R, aut ex parte contraria sumatur. Hoc autem pacto, notum est, inter cuiuslibet puncti coordinatas hanc aequationem existere:

$$\frac{p}{p_1} + \frac{q}{q_1} + \frac{r}{r_1} = 1. \quad (\text{I})$$

Et quoniam sectio conica, ellipsium illarum centra continens, per puncta P, Q et R meat, aequationi igitur eius binis coordinatis p et q, p et r vel q et r = 0 positis satisfieri necesse est; praeterea queum omnis sectio conica quinque punctis suis datis ab omni parte determinata sit, perspicuum est, aequationem istius sectionis sic debere comparatam esse:

$$pq + \mu \cdot pr + \nu \cdot qr = 0;$$

ubi μ et ν quantitates duas denotant constantes, quarum valores e duorum adhuc curvae punctorum coordinatis eruendi sunt.

§. 3.

Coordinatae p et q omnis puncti, quod ad rectam infinitam RR₁ pertinet, legem sequuntur hanc:

$$\frac{p}{q} = \frac{AP_1}{AQ_1} = \frac{\pi}{\nu};$$

et si e puncto C ad rectam QR linea CP_{II}, lineae AP_I parallela ducatur, punctorum Q, A, Q_I, C quattuor harmonicorum ratione habita, proportio haec evadit:

$$\frac{CP_{II}}{AP_I} = \frac{CQ}{AQ} = \frac{CQ_I}{AQ_I}, \text{ sive } \frac{CP_{II}}{CQ_I} = \frac{\pi}{z} = \frac{p}{q}.$$

Itaque linearum infinitarum

RA	et	RC aequationes
$\frac{p}{\pi} - \frac{q}{z} = 0$	et	$\frac{p}{\pi} + \frac{q}{z} = 0 ;$

perindeque pro lineis

QA	et	QB aequationes:
$\frac{r}{\varrho} - \frac{p}{\pi} = 0$	et	$\frac{r}{\varrho} + \frac{p}{\pi} = 0 ;$

et pro lineis

PA	et	PC aequationes:
$\frac{q}{z} - \frac{r}{\varrho} = 0$	et	$\frac{q}{z} + \frac{r}{\varrho} = 0$